
EXMO. SR. DR. LUIZ HENRIQUE BONATELLI - JUIZ TITULAR DA VARA
REGIONAL DE REC. JUDICIAIS, FALÊNCIAS E CONCORDATAS DA COMARCA

DE FLORIANÓPOLIS /SC

Incidente nº 5065743-85.2022.8.24.0023
Processo nº 5000972-49.2022.8.24.0007/SC

A MRS Administração Judicial, nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL DAS

EMPRESAS JV JUTTEL TERRAPLANAGEM E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI -

JV JUTTEL ENGENHARIA e TN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.

-TN ENGENHARIA, vem, respeitosamente, apresentar RELATÓRIO MENSAL DE

ATIVIDADES, com fulcro no art. 22, II, “c” da Lei nº 11.101/2005:

1



1. DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES:

As recuperandas seguem operando. O pátio de carga, descarga e

manutenção continuam com movimentação de caminhões e outros veículos. A empresa segue

cumprindo a sua função social. Quanto ao cumprimento do plano de recuperação judicial, não

houve o transcurso do prazo de carência para pagamento dos credores, motivo pelo qual nenhum

credor foi quitado ainda.

2. RELATÓRIO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL - Anexo II Recomendação nº 72 do
CNJ:

Quesito Constatação

1. Há litisconsórcio ativo? NÃO

1.1. Em caso positivo, identifique a qual devedor se refere o presente relatório.

2. Este relatório é:

2.1. Inicial NÃO

2.1.1. Descreva a Atividade empresarial (varejo / indústria / produtor rural/etc.) Indústria da Construção

2.1.2. Descreva a estrutura societária (composição societária / órgãos de administração) Kelly Nunes
Leonardo José Nunes

2



2.1.3. Indique todos os estabelecimentos Biguaçu/SC

2.2. Mensal SIM

2.2.1. Houve alteração da atividade empresarial? NÃO

2.2.2. Houve alteração da estrutura societária e dos órgãos de administração? NÃO

2.2.3. Houve abertura ou fechamento de estabelecimentos? NÃO

2.2.4. Quadro de funcionários

2.2.4.1.Número de funcionários/colaboradores total 10

2.2.4.1.1. Número de funcionários TN: 10 FUNCIONÁRIOS

2.2.4.1.2. Número de pessoas jurídicas (-) NÃO

2.2.5. Análise dos dados contábeis e informações financeiras  (ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.5.1. Ativo (descrição / evolução)  (ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.5.2. Passivo  (ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.5.2.1.11. Pós ajuizamento da RJ 
2.2.5.2.1.11.1. Tributário 

JV Juttel: R$991.418,17
TN: R$89.601,48

2.2.5.2.1.11.2. Trabalhista  JV Juttel: R$ 34.408,91
TN: R$ 69.236,80

2.2.6. Demonstração de resultados (evolução) financeiras  (ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.6.1. Observações (análise faturamento / índices de liquidez / receita x custo / receita
x resultado) 

(ANÁLISE CONTÁBIL
ABAIXO)

2.2.7. Diligência nos estabelecimentos da recuperanda Centralização das atividades no
imóvel da TN

2.2.8. Planilha de controle de pagamentos dos credores concursais (nome do credor /
valor no edital / parcela / valor pago / saldo residual atualizado) 

-

3. ANÁLISE CONTÁBIL:

3.1. JV JUTTEL

Relatório de Análise Financeira - JV Juttel referente aos 8 primeiros meses de 2023

3



1. Liquidez Corrente (LC): Com uma LC de 0,26, JV Juttel possui

apenas 0,26 unidades monetárias em ativos circulantes para cada unidade monetária em dívidas

de curto prazo. Isso indica uma vulnerabilidade significativa para quitar suas obrigações

imediatas.

Conclusão LC JV Juttel: A liquidez corrente muito abaixo de 1 é um

sinal alarmante da falta de capacidade da empresa para cumprir suas obrigações de curto prazo.

Medidas urgentes são necessárias para evitar problemas financeiros graves.

2. Liquidez Geral (LG): Com uma LG de 0,74, JV Juttel mostra

uma dependência considerável de seus ativos não circulantes para cobrir suas dívidas totais.

Embora não seja ideal, essa dependência é menor do que algumas outras empresas analisadas.

Conclusão LG JV Juttel: A empresa precisa melhorar sua eficiência

operacional para reduzir a dependência de ativos não circulantes, garantindo assim uma

cobertura mais segura de suas obrigações de longo prazo.

3. Margem Líquida: Com uma margem líquida de -47,23%, JV

Juttel está operando com grandes prejuízos, indicando que as despesas superam em muito a

receita.

Conclusão Margem Líquida JV Juttel: A margem líquida muito

negativa destaca uma ineficiência operacional séria. A empresa precisa reavaliar suas estratégias

de custos e encontrar maneiras de aumentar suas receitas.

4. ROA (Return on Assets - Retorno sobre Ativos): Com um ROA

de -35,91%, JV Juttel está tendo dificuldades significativas em utilizar seus ativos de forma

eficiente para gerar lucro.

4



Conclusão ROA JV Juttel: O ROA negativo destaca a ineficiência

da empresa em gerar lucro com seus ativos, indicando a necessidade urgente de revisão em suas

operações.

Conclusão Geral JV Juttel: A situação financeira da JV Juttel é

crítica, com uma liquidez corrente muito baixa e margens líquidas extremamente negativas. A

empresa está enfrentando sérias dificuldades financeiras e operacionais que exigem ação

imediata para evitar a falência.

5. ROE (Return on Equity - Retorno sobre o Patrimônio

Líquido): O ROE de JV Juttel é de -6,21%, indicando que a empresa está gerando prejuízos em

relação ao seu patrimônio líquido.

Conclusão ROE JV Juttel: O ROE negativo reflete a ineficácia da

empresa em gerar retorno para seus acionistas. Estratégias de gestão mais eficientes e um plano

de negócios sólido são cruciais para reverter essa situação.

Conclusão Final JV Juttel: JV Juttel enfrenta uma situação

financeira extremamente desafiadora, com baixa liquidez, margens líquidas negativas e um

retorno insuficiente sobre seus ativos e patrimônio líquido. A empresa está operando com

prejuízo, indicando problemas operacionais sérios que necessitam de intervenção imediata para

evitar uma piora de quadro. Uma reestruturação profunda, revisão de custos e estratégias de

aumento de receitas são cruciais para sua sobrevivência a longo prazo.

3.2 TN ENGENHARIA

Relatório de Análise Financeira - TN Construções referente aos 8 primeiros meses de 2023

1. Liquidez Corrente (LC): Com uma LC de 0,44, TN Construções

possui 0,44 unidades monetárias em ativos circulantes para cada unidade monetária em dívidas

5



de curto prazo. Embora a LC esteja acima de 1, indicando uma capacidade razoável de cobrir as

dívidas de curto prazo, a empresa deve monitorar de perto para evitar possíveis problemas de

liquidez no futuro.

Conclusão LC TN Construções: A liquidez corrente, embora abaixo

de 1, mostra uma capacidade modesta de quitar as obrigações de curto prazo. A empresa deve

focar em aumentar essa métrica para garantir uma posição financeira mais robusta.

2. Liquidez Geral (LG): Com uma LG de 0,49, TN Construções

também mostra uma dependência significativa de seus ativos não circulantes para cobrir suas

dívidas totais. Embora não seja crítica, essa dependência indica uma possível alocação de

recursos menos eficiente.

Conclusão LG TN Construções: A empresa precisa revisar sua

estratégia de alocação de recursos para garantir uma melhor cobertura de suas obrigações de

longo prazo, reduzindo sua dependência de ativos não circulantes.

3. Margem Líquida: Com uma margem líquida de -25,49%, TN

Construções está operando com prejuízos, indicando que as despesas estão muito acima da

receita.

Conclusão Margem Líquida TN Construções: A margem líquida

negativa sugere uma eficiência operacional insatisfatória, onde a empresa está enfrentando

dificuldades em gerar lucro com suas operações.

4. ROA (Return on Assets - Retorno sobre Ativos): Com um ROA

de -8,89%, TN Construções está tendo dificuldades significativas em utilizar seus ativos de

forma eficiente para gerar lucro.

6



Conclusão ROA TN Construções: O ROA negativo destaca a

ineficiência da empresa em gerar lucro com seus ativos, indicando a necessidade urgente de

revisão em suas operações.

Conclusão Geral TN Construções: A empresa enfrenta uma situação

financeira desafiadora, com margens líquidas e ROA muito negativos. A dependência excessiva

de ativos não circulantes destaca a necessidade de uma revisão completa das operações e

estratégias financeiras para evitar uma piora de quadro.

4. ANDAMENTO PROCESSUAL:

Evento Data/Hora Descrição

543 04/10/2023 PETIÇÃO - Refer. ao Evento: 538

539 28/09/2023 PETIÇÃO

537 22/09/2023 Decisão interlocutória

536 22/09/2023
Alterada a parte - exclusão - Situação da parte BANCO BRADESCO S.A. -
EXCLUÍDA

6. CUMPRIMENTOS DAS OBRIGAÇÕES:

Como auxiliar do Juízo, o papel precípuo da administração judicial é

fiscalizar as atividades da empresa em recuperação judicial, especialmente quanto às obrigações

7



contidas na Lei nº 11.101/2005, a fim de que os credores tenham a real dimensão da crise pela

qual a empresa atravessa.

Dessa forma, em observação às atividades desenvolvidas pelas

recuperandas, estas estão ativas, pagando os salários dos funcionários, contas mensais e

realizando negócios dentro de seu ramo de atuação.

Em não havendo mais nada a relatar ou requerer, a AJ fica à

disposição do MM. Juízo e dos demais interessados para quaisquer esclarecimentos.

Biguaçu, 24 de outubro de 2023.

MRS ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

8


